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Abstrakt

Diplomová magisterská práce se zabývá analýzou právních norem,

které jsou v současnosti účinné v rámci právního řádu České republiky.

Nejprve je zkoumáno, kdo je producentem (investorem) v různých

oblastech umění. Následně je zjišťováno, jak a zda vůbec jsou producenti

chráněni autorským zákonem, vybranými průmyslovými právy

a občanským zákoníkem jakožto základním (nadřazeným) předpisem vůči

ostatním právním předpisům. Výzkum je doplněn pěti příklady z praxe, kdy

soud žalobcům přiznal, že skutečně k poškození jejich investic došlo.

Nakonec se lze krátce dočíst o buy outu („výkupu práv“), který slouží

producentům v umění jako nástroj ochrany investice.

Abstract

The diploma thesis is based on a research of the current Czech legal

norms which are relevant for creative producers. At the beginning there is

described the role of a creative producer (investor) in various fields of art.

Then the thesis answers a question whether and how is the work of

producers protected by any copyright law, industrial law or the Civil Code.

The research includes five examples of cases when the court admitted that

the investments in this field has been damaged. The final part of the thesis

is about a “buy out” which can help to protect the investments of the

producers.
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Úvod

Magisterská diplomová práce s názvem Ochrana investic producentů

v umění se zabývá pozicí producentů v českém právním systému.

Současným problémem je neznalost a neúplnost právních předpisů stran

investic producentů, v důsledku čehož se producenti svých práv nedomáhají

nebo dochází k jejich vědomému porušování ze strany dalších osob. Některá

přirozená práva producentů dokonce nejsou součástí legislativy. Vymáhání

práv producentů je komplikováno především chybějícími definicemi

v legislativě a rychlým vývojem digitálních technologií, které právní systém

nezvládá včas mapovat a následně aplikovat.

Cílem práce je vytvořit přehled práv producentů v oblasti umění

v ochraně investic. Zároveň by mělo být zjištěno, která právní ochrana

chybí. Důvodem je existence principu, dle kterého chybějící právo (mezery

v právu) neexistuje. Dle této zásady (pokud právo danou věc neupravuje)

se v takových případech použije právní úprava svým smyslem a obsahem

nejbližší. Současně platí zásada, že co není právem zakázáno, je dovoleno.

Práce by měla čtenáři nabídnout také několik příkladů z praxe, kdy došlo

k poškození práv investora – včetně výsledných judikátů. Hlavními

výzkumnými otázkami jsou:

Kdo je producentem v daných oblastech umění?

Do jaké míry současný právní řád producenty chrání?

Které podpůrné zákony mohou investice chránit?

Práce je rozdělena do šesti částí. Ihned v úvodu si klade za cíl

v několika odstavcích vymezit pojmy producent, investor a umění, poté

přiřadit k oblastem jejich producenty. Další kapitola analyzuje současné

právní normy a zjišťuje, jak a zda vůbec ochraňují investice, respektive

investora. Třetí část pátrá po dalších právních předpisech, které mohou být

použity pro ochranu investice. Předposlední část práce nabízí příklady

z praxe a jejich řešení. Poslední kapitola se jen na okraj zabývá
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problematikou buy outu („výkupu majetkových práv“). Jedná se ovšem jen

o doplněk k celé práci.

Metodou výzkumu je především analýza právních norem a odborné

literatury, kterou tvoří zejména odborné výkladové knihy a komentáře

k právním předpisům. Případně je možné vyložit si právní normy vlastní

úvahou. Pro zjištění podrobností o konkrétních případech z praxe budou

analyzovány usnesení a rozsudky soudů. Některé informace budou získány

také z médií.
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1. Producent v umění

První kapitola práce se zabývá pojmy producent, investor, umění,

nakladatel a vydavatel. Cílem je zmíněné pojmy objasnit, aby byly v dalších

částech práce správně používány. Dále se bude snažit určit, kdo je

producentem v různých oblastech umění.

1.1. Vymezení pojmů

Výraz producent lze dle jazykové příručky přeložit jako výrobce

a výrobní podnikatel (Internetová jazyková příručka). K uvedenému

významu se ve slovech odvozených přiklání také Ottův naučný slovník

a přímo jmenuje např. producenta divadelního a hudebního (Otto, J., 1903,

díl 20, str. 732). Další definice takto označuje osobu, která má na starosti

vznik díla, nebo vznik přímo financuje za účelem výstavy či šíření

na veřejnosti (Producer. Merriam-Webster).

Dle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen

občanský zákoník) se pojmem podnikatel rozumí ten, „kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.“ V případech, kdy jsou spláceny závazky nebo je chráněn

spotřebitel, je za podnikatele považována také jakákoliv osoba uzavírající

smlouvy spojené s výdělečnou činností. Obdobně jako občanský zákoník

definuje živnost také zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

(dále jen živnostenský zákon): „Živností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (§ 2).

Investor vkládá do poskytování služeb nebo výroby zboží prostředky

(personální, časové, finanční, materiální, kapacitní atd.), které by měly být

v předem daném časovém období navráceny zpět. V ideálním případě by

mělo dojít k vytvoření zisku. Každá investice by tedy měla být chráněna,

protože v opačném případě by se jednalo o investici odvážnou. Lze však

také produkovat dílo, u něhož se předpokládá, že ani jeden z řečených
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záměrů nebude naplněn. Jedná se o případy, kdy je např. divadelní

inscenace za určitých podmínek podpořená z veřejných zdrojů. Taková

divadelní inscenace však nemusí být vždy plánovaná s vyrovnaným

výsledkem hospodaření, ale může být jejím cílem i zisk. Investor tedy

nemusí být zároveň producentem, mohou mít mezi sebou jako dvě různé

osoby právní vztah založený smlouvou, v jejímž důsledku je investorovi

přiznán např. podíl na zisku.

Pro účely této práce je nutné především vymezit, která odvětví

v umění existují. Tradičně se jedná celkem o osm kategorií: literaturu

(včetně poezie, dramatu, povídek apod.), výtvarné umění (malování,

kreslení, sochařství atd.), grafiku (všechny formy vyjádřené na ploše),

sochařství (včetně modelování), dekorativní umění (např. glazura,

mosaika), scénickou tvorbu (divadlo, tanec, hudba), hudbu (včetně

notového záznamu) a architekturu (často bývá zahrnována i architektura

interiérů) (The arts. Encyclopedia Brittanica). Uvedené rozdělení bohužel

zahrnuje některé typy umění do více kategorií, tudíž by jeho použití nebylo

vhodné.

Na rozdíl od předchozího dělení rozděluje umění British Council

na měně kategorií, a to na: film; hudbu; architekturu, módu a design;

literaturu; divadlo a tanec; výtvarné umění. Jednou z kategorií je také

kreativní ekonomika (Naše globální činnost v oblasti umění. British Council).

Ta nebude v práci zohledňována, protože se jedná o oblast zasahující

do všech uměleckých odvětví. Naopak za předpokladu, že bude zmíněné

uvedení používáno, bude vhodné tyto pojmy zobecnit na zvukově obrazové

záznamy; zvukové záznamy (včetně podkladů pro jejich tvorbu –

např. notový záznam); užité umění (architektura a design); literaturu;

scénickou tvorbu; výtvarné umění.

Dále pak zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen

autorský zákon) obsahuje v § 2 odst. 1 demonstrativní výčet druhů

uměleckých a vědeckých děl. Z oblasti umění se jedná např. o dílo slovesné,
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grafické, malířské, sochařské, choreografické, hudební, architektonické.

Příklady nejsou řazeny dle jakýchkoliv kategorií. Druhý odstavec § 2 tohoto

zákona se věnuje databázím, fotografiím a počítačovým programům. Lze se

domnívat, že cílem zákonodárců bylo poskytnout co nejširší výčet druhů

autorských děl, zároveň ale chtěli ponechat prostor pro jejich nové formy,

které zákonodárci nestačí včas upravit, a pak následně zahrnout do právní

úpravy. Proto není uveden taxativní výčet, který by řazení nových forem

umění mezi díla silně komplikoval.

Umělecké a vědecké dílo, kterému se poskytuje ochrana, musí dle § 2

autorského zákona splňovat základní podmínku, a to, že se jedná


[…]


Druhá výzkumná otázka měla za cíl zjistit, do jaké míry současný

právní řád České republiky producenty chrání. Nejprve byl analyzován

autorský zákon. Právě z důvodu nemožnosti přesného vytyčení oblastí
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umění obsahuje autorský zákon obecnou právní úpravu. Ta přiznává

ochranu i nedokončeným dílům, nabytí věcného práva ke hmotné věci

neznamená automaticky právo dílo užít. Současně je určena obecná doba

trvání majetkových práv. Především je možno zakázat činnost, která

ekonomicky autora (přeneseně investora) poškozuje. Dále pak autorský

zákon obsahuje speciální právní úpravy pro ochranu výrobců (producentů)

zvukových záznamů, zvukově obrazových záznamů, vysílatelů, literárních

děl, uměleckých vizuálních děl, a také databází. V rámci literárních děl je

v práci zahrnut i počítačový program, ale není mu věnován velký prostor,

jelikož je jeho zařazení do autorského zákona dle literatury považováno

za nešťastné. Při porovnání demonstrativního výčtu s instituty lze

konstatovat, že zákon nechrání ve smyslu kompenzace výrobce hudebních

děl, protože vychází z předpokladu, že ke kopírování nedochází, protože je

zakázáno. Stejně tak jsou opomíjeni producenti zpravodajství (denních

zpráv), jejichž výstupy lze v mnoha případech označit za slovesné dílo.

Nejsou chráněni ani producenti v oblasti divadla zřejmě z toho důvodu, že

ke kopírování divadelních inscenací zjevně nedochází. Zmíněnou ochranu

u nakladatelů nelze považovat za ochranu dostatečnou.

Jestliže nejsou díla chráněna na základě autorského zákona, mohou

být chráněna dalšími právními normami, aniž by vylučovala i autorskoprávní

ochranu. Nejprve byla analyzována vybraná průmyslová práva jakožto

podpůrné zákony, a to ochranná známka, vynález, užitný vzor, průmyslový

vzor. Ke každému průmyslovému právu byly uvedeny příklady na základě

databáze Úřadu průmyslového vlastnictví, aby bylo demonstrováno, že lze

skutečně zmíněné instituty k ochraně investic v oblasti umění použít. Jistá

nevýhoda však spočívá v nutnosti formalit, bez kterých ochrana nevzniká.

Kromě toho je nezbytné uhradit poplatky. Často se lze setkat

např. s ochrannou známkou, která je v mnoha případech registrována již

při úvaze o vzniku určitého díla. Existují zároveň možnosti, jak průmyslová

práva vymáhat.
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Následovala analýza dalšího podpůrného zákoníku, a to občanského

zákoníku, který obsahuje institut nekalé soutěže. Jeho výhoda spočívá

v možnosti široké aplikace na různá jednání, která mohou poškodit jiného

soutěžitele v hospodářském styku. Jedná se o institut, který lze užít

na ochranu investic do děl nechráněných autorským zákonem. Již zmíněný

divadelní producent tak může chránit inscenaci jako celek nebo jen

jednotlivé části. Navíc není potřeba jakékoliv formality ke vzniku ochrany.

Předposlední kapitola se věnovala rozboru příkladů z praxe,

kdy k poškození investic skutečně došlo. Byl vybrán jeden příklad z oblasti

průmyslových práv: ochranná známka folklórního souboru Světlovánek;

dva případy nekalosoutěžního jednání: užití postavy Krakonoše v reklamní

kampani mobilního operátora Vodafone a neoprávněná výroba plyšových

hraček Krtečka; dva příklady posouzené jako neoprávněné obohacení

na základě autorského zákona: kopie sochy Golema v muzeu a verš z textu

písně Až v kampani Strany zelených.

Poslední kapitolu lze vnímat jako doplněk k celé práci, protože

se věnuje buy outu – tedy „výkupu majetkových práv“ na základě licenční

smlouvy. Důvodem k zařazení do práce je smluvní poskytování výhradních

licencí na dobu trvání majetkových práv bez jakéhokoli omezení, která

uzavírají producenti s autory, aby si ochránili svou investici. Jsou si totiž

vědomi, že autor má právo poskytnout jinému právo dílo užít, pokud to není

v rozporu se zájmy objednatele. Producent ale může mít potřebu naložit

s dílem určitým způsobem až později. Snaží se tedy se pro takové situace

chránit již při vzniku díla. Lze tedy konstatovat, že byly všechny výzkumné

otázky zodpovězeny, a tak byl naplněn i cíl práce.
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pozdějších předpisů

Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

Zákon č. 46/2000 Sb.: Zákon o právech a povinnostech při vydávání

periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon).

Zákon č. 478/1992 Sb. o užitných vzorech

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon č. 527/1990 Sb. o vynálezech, průmyslových vzorech

a zlepšovacích návrzích

Zákon č. 618/2003 Z.z., o autorskom práve a právach súvisiacich

s autorským právom

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník
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Usnesení a rozsudky soudů, rozhodnutí Úřadu průmyslového

vlastnictví

Rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví ze dne 16. 10. 2017,

zn. sp. O-524101

Rozhodnutí úřadu – sbírka 18 357 z roku 1942

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 11. 5. 2010, sp. zn. 34 C

61/2005 – 181

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 20. 12. 2017, číslo jednací

34C 171/2010 - 294

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 9. 2011, sp. zn. 23 Cdo

2500/2010

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 9. 5. 2017, sp. zn. 3Cmo

184/2016 – 194