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Posudek magisterské diplomové práce

OCHRANA INVESTIC PRODUCENTŮ V UMĚNÍ

1. ÚVODNÍ SLOVO, VÝBĚR TÉMATU PRÁCE A OBSAHOVÉ NAPLNĚNÍ TÉMATU

1.1. Diplomant si zvolil téma navýsost zajímavé a přínosné, jelikož otázka ochrany investic producentů je

v rámci praxe divadelního nebo obecně kulturního manažera či producenta velmi důležitá.
Diplomant v zásadě správným způsobem vyvodil z práva oblasti, které mohou mít (a skutečně mají)
na problematiku investic přímý dopad (zejména úprava daná autorským zákonem a občanským
zákoníkem, některými předpisy spadajícími do oblasti práv průmyslových, kde je ovšem regulace
poněkud „roztříštěná“ do více zákonných norem). Pravdou je, že v rovině národního práva České
republiky nenalezneme žádné další (zákonné) normy, které by regulovaly ochranu „obecných“
investic soukromých subjektů (míněno kulturních producentů, stranou samozřejmě nechávám
ochranu finančních nástrojů/investic v podobě cenných papírů apod.). Nic jako „zákon o ochraně
investic“ v oblasti soukromého práva ČR neexistuje a ani jiný podobný speciální zákon zaměřující se
pouze na tuto problematiku. Jistě by přicházelo v úvahu zabývat se právní úpravou v rovině práva
evropského a mezinárodního (zejména pokud jde o mezinárodní smlouvy týkající se ochrany investic:
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dohody-o-podpore-a-ochrane-investic/prehled-platnych-dohod-
o-podpore-a-ochra), nicméně rozumím tomu, že to jsou oblasti skutečně již velmi složité, stojící mimo
rámec možností a požadavků studentů divadelní fakulty. Systematicky vzato a pro úplnost mohl však
diplomant zmínit alespoň ochranu v rovině ústavní (Preambule Ústavy, čl. 15 odst. 2 a čl. 34 odst. 1
a 2 Listiny základních práv a svobod).

2. ZHODNOCENÍ KLADŮ A ZÁPORŮ PRÁCE:

2.1. Diplomant se vcelku obstojně vypořádává s popisem skutkového stavu a s tím, jak to chodí v praxi.

Potud nemám žádných zásadnějších výtek, kromě několika případů poněkud krkolomných,
neobratných nebo stylisticky problematických vyjádření či formulací, které lze v zásadě odpustit.
Kosa však narazí na kámen, když diplomant zabrousí do „právních vod“ a pokouší se analyzovat
právní předpisy, vyvozovat z nich závěry, sám právní postuláty formulovat či obecně pracovat s právní
terminologií. Konkrétně se to týká především používání a definování pojmů „investor“, „producent“,
„podnikatel“, „živnostník“ apod., nebo práce s pojmy „zvukově-obrazový záznam“, „audiovizuální
dílo“ a „díla audiovizuálně užitá“ apod.

2.2. Příliš nerozumím tomu a polemizuji s tím, proč se diplomant obšírněji zabývá a poměrně detailně
popisuje majetková práva autorů a s veškeré s tím spojené autorskoprávní konsekvence (trvání
práv, vydání díla, domněnka autorství, zákonné výjimky z ochrany a spousty dalších témat), neboť
jsem toho názoru, že jde o oblast stojící mimo (hlavní) záběr a téma diplomové práce. Ano, i na
majetková práva autorů můžeme bezpochyby pohlížet jako na „investice“, to nepopírám, a jistě je
třeba je chránit, nicméně téma práce se má věnovat ochraně investice producentů, nikoliv autorů,
přičemž autory jako producenty (v obvyklém chápání) opravdu nevnímám. Vlastně diplomant nikde
ve své práci dostatečně nevysvětlil, zda za „producenty“ má čtenář chápat také autory (anebo třeba
i výkonné umělce), tedy chybí jakési úvodní základní vysvětlení, včetně přiměřeného zdůvodnění a
argumentace, koho konkrétně považuje či naopak nepovažuje za „producenta“ pro účely

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/dohody-o-podpore-a-ochrane-investic/prehled-platnych-dohod-o-podpore-a-ochra
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diplomové práce (a nemám tím na mysli pokus o jakousi obecnou definici producenta ve smyslu
„téměř jakékoliv právnické nebo fyzické osoby“, která je obecná, povrchní a v důsledku/praxi nic
neřeší) čili koho konkrétně se práce vlastně má týkat. Proto se tak v práci dočteme o „ochraně
investic“ tak nějak vlastně všech zainteresovaných osob (autorů, výrobců atd.), bez bližšího
vysvětlení, koho investice má být v konkrétním popisovaném příkladě chráněna a jaké jsou či nejsou
mezi subjekty vztahy. Očekával bych nějakou souhrnnou kapitolu, v níž by se hovořilo například o
tom, že z hlediska kulturního managementu máme (příkladem) filmové producenty, hudební
producenty, divadelní producenty a literární producenty (případně též producenty ve výtvarném
umění), přičemž každý z nich disponuje těmito či jinými právy (ať už tzv. statusovými dle autorského
zákona, případně jinými dle jiných právních norem). Ničeho podobného (souhrnného a
zpřehledňujícího, s výjimkou asi dvou vět uvedených v závěru práce) se ale v práci nedočkáme,
přitom by taková kapitola byla velmi důležitá.

2.3. V přímé návaznosti na problém nastíněný v předchozím bodu, v práci postrádám kontextové
nahlížení na problematiku, snahu pojímat problematiku všeobecně a srovnávacím způsobem, chybí
mi také kritický náhled a myšlení diplomanta, pokud jde o stávající právní regulaci (stav právních
norem „de lege lata“) nebo situaci v producentské (aplikační) praxi (včetně úvah „de lege ferenda“),
k čemuž se diplomant–až na drobné výjimky-nijak kriticky ani nekriticky nevyjadřuje, ani jedno z toho
nijak nehodnotí a spíše obě oblasti pouze „popisuje“. Práce se tak nevyhýbá značné popisnosti na
úkor vlastního tvůrčího vkladu, názoru a úvah diplomanta. Pokud bych měl uvést příkladem, co mám
přesně a konkrétně na mysli: diplomant na většině míst práce pouze vlastními slovy abstrahuje obsah
právních norem (popřípadě z právních předpisů přímo cituje), ovšem – s přihlédnutím k tomu, že se
jedná o diplomovou magisterskou práci - nemá toto žádnou přidanou hodnotu, když diplomant
nevyvozuje z právních norem žádné konkrétní závěry, k normativnímu textu se většinou nijak (tj.
kriticky ani nekriticky) nevyjadřuje, chybí návaznosti a provázanosti na aplikační producentskou
praxi nebo zasazení do kontextu toho, co přesně to znamená v praktickém důsledku pro producenta
nebo pro ochranu jeho investic.

2.4. Podle mého názoru je zapotřebí ve striktním pojetí rozlišovat mezi „ochranou investice“ producenta
na straně jedné a mezi různými možnými (spíše „doplňkovými“ či druhotnými) zdroji financování
(dejme tomu) realizace umělecké činnosti producentů na straně druhé, které mohou mít svůj základ
v právní normě. Na mysli mám především to, že o ochranu investice (která jediná je tématem práce!)
se bude jednat v případě, kdy producent disponuje určitými právy a podle právních norem anebo
v praxi buď má nebo nemá právní prostředky či nástroje, jak taková práva ochránit (př. statusová
originární práva, tj. práva výrobce, ochranné známky, nároky podle §40 autorského zákona, nekalá
soutěž a jiné civilní žaloby apod.), u zdrojů financování se může jednat právě například o různé formy
„dodatečných“ odměn, které přiznává autorský zákon a které jsou vybírány hlavně prostřednictvím
kolektivní správy. Skutečně se však nedomnívám, že určité zdroje (možnosti) financování nebo
určité zdroje příjmů pramenící z autorského zákona, které diplomant do práce bez dalšího
zahrnuje, jsou něčím, co bychom správně měli řadit pod téma „ochrana investice“, neboť o ochranu
investice v uším slova smyslu nejde. Diplomant tuto rozdílnost ponechává bez povšimnutí a do práce
„zamíchává“ vše výše uvedené bez bližšího rozlišení a/nebo vysvětlení.

2.5. V práci chybí bližší a konkrétní rozbor právních nástrojů možné obrany při porušení autorských práv
a práv souvisejících s právem autorským (je to zmíněno jen velmi okrajově a nedostatečně), stejně
tak jako chybí v práci srovnání vlastností ochrany v rámci práv autorských a v rámci jiných právních
odvětví (nekalá soutěž, průmyslová práva).

2.6. Abych nebyl pouze kritický, za cenný přínos práce považuji kapitolu č. 5 popisující konkrétní soudní či
jiné sporné případy (kauzy) z praxe a jejich rozbor a kapitolu č. 6 zabývající se problematikou tzv.
„buy-outu“.
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2.7. Práce je systematicky rozdělena (byť osobně bych si dovedl představit jako vhodnější řazení nikoliv
podle zákonů, nýbrž podle jednotlivých uměleckých odvětví), diplomant pracuje dobře s českým
jazykem, byť gramatickým chybám se bohužel zcela nevyhýbá. Práce obsahuje dostatek odborné a
jiné související literatury a jiných zdrojů. Pokud jde o citační normu, v tomto ohledu neshledávám
žádné zásadní nedostatky až na jednu výjimku, a to, že u velkého množství zdrojů není uvedena
konkrétní strana, z níž bylo čerpáno.

3. PŘÍKLADY K JEDNOTLIVÝM PROBLEMATICKÝM BODŮM, KDE SE ZÁVĚRY DIPLOMANTA

NESOUHLASÍM NEBO S NIMI PŘINEJMENŠÍM POLEMIZUJI, TVRZENÍ POKLÁDÁM ZA NESPRÁVNÁ
NEBO NEOBRATNĚ, FORMULAČNĚ, STYLISTICKY ČI NESPRÁVNĚ ČI NEPŘESNĚ FORMULOVANÁ:

3.1. Nevnímám jako šťastné řešení, že se diplomant pokouší kategorizovat umění podle demonstrativního

výčtu autorských děl dle §2 AZ. Když byl diplomant nespokojen s kategorizacemi, které našel
v odborných knihách a citoval z nich, mohl si sám v rámci vlastní tvůrčí invence (které je v práci
poskrovnu) vytvořit vlastní kategorie pro účely vlastní práce.

3.2. Dovoluji si vyslovit nesouhlas s tím, jakým způsobem diplomant nakládá s pojmy „zvukově-obrazový
záznam“, „audiovizuální dílo“ a „díla audiovizuálně užitá“, kdy podle mého názoru

a) audiovizuální díla nejsou podmnožinami zvukově-obrazových záznamů, resp. je nepřesné to
takto formulovat,

b) audiovizuální dílo je tvořeno (…) díly audiovizuálně užitými, anebo že
c) typickou vlastností audiovizuálně užitých děl je, že „nejsou vhodná pro samostatné užití“
(vše na str. 6 práce)

O těchto výše uvedených odlišných a na sobě nezávislých předmětech ochrany nelze hovořit tak, že
„jedno je podmnožinou druhého“, nebo že „jedno je tvořeno druhým“. Velmi stručně řečeno,
správně by mělo být napsáno, že

a) zvukově-obrazové záznamy mohou či nemusí zaznamenávat audiovizuální díla (a tím pádem
též díla audiovizuálně užitá) (zajímavé přitom je, že přehled možných druhů záznamů
popsaný na str. 22 je formulován správně), o „podmnožinu“ se nemůže jednat i z toho
důvodu, že v obou případech jde o práva zcela jiného charakteru (tvůrčí/investiční), mající
jiného nositele (autor/výrobce),

b) audiovizuální dílo je tvořeno (vzniká) uspořádáním děl audiovizuálně užitých (viz definice §62
odst. 1 AZ), není ale tvořeno audiovizuálními díly samotnými jako takovými, což by ani
nedávalo smysl, neboť takový výrok by z pohledu logiky znamenal absurdní závěr, že
audiovizuální dílo a díla audiovizuálně užitá jsou jedno a totéž (a mají tudíž i stejného autora),
anebo že díla audiovizuálně užitá ve svém souhrnu tvoří audiovizuální dílo (což se již trochu
blíží pravdě, ale přesné to není).

c) podle definice §64 odst. 1 AZ je dílem audiovizuálně užitým jakékoliv dílo, které je zařazeno
do audiovizuálního díla; tvrzení, že audiovizuálně užitá díla nejsou vhodná pro samostatná
užití, nemá žádnou právní oporu. Totiž bez ohledu na to, že pro účely filmu byla taková díla
(mimo jiné také) zaznamenána (zachycena) na filmový pás, není žádný důvod pro to, aby
taková díla (snad kromě kamery, střihu a zvuku, u nichž je ovšem diskutabilní, zda se vůbec
jedná o autorská díla, přičemž různé státy je různě uznávají či neuznávají) nemohla být jinak
užita mimo rámec filmu. Skutečnost, že díla audiovizuálně užitá byla vytvořena primárně pro
účely jejich spojení s konkrétním jedním filmem (tj. zařazení do díla audiovizuálního) z nich
opravdu ještě nečiní díla, která by neměla být vhodná pro samostatná užití (viz kupříkladu
festival „Soundtrack Poděbrady“ zaměřený mimo jiné na živá provádění filmové scénické
hudby).

3.4. Diplomant nedostatečně či nepřesně vymezuje skutečný rozdíl mezi pojmy „producent“ a „investor“,

kdy se pokouší vcelku přijatelně oba pojmy (právem explicitně nedefinované) vymezit, nicméně
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vystihnutí pravé podstaty toho, v čem se liší, chybí. Není lépe vysvětleno, že producent je tím, který
poskytl vlastní investici nebo část investice do projektu a s produktem posléze navenek nakládá
(právě na vlastní odpovědnost), zatímco investor poskytl do projektu vlastní investici a sleduje
primárně buď alespoň návratnost investice nebo lépe podíl na zisku (tiché společenství, „joint
venture“, koprodukce), nicméně u investora („neproducenta“) chybí vlastní přiznaná odpovědnost
za nakládání s produktem navenek a často také s tím související „organizační“ či jinak aktivní činnost.
Kupříkladu forma spolupráce v podobě tzv. koprodukce, kdy producent a investor spolupracují a sdílí
náklady a výnosy, není explicitně zmíněna.

3.5. Diplomant nepracuje s pojmy „podnikatel“ a „producent“ jako s odlišnými pojmy (pozor, producent
může a nemusí být podnikatel a podnikatel může a nemusí být producentem). Viz citace ze str. 12:
„Za producenta lze dle občanského zákoníku považovat osobu, a to právnickou i fyzickou, která se
snaží sama na vlastní účet a odpovědnost a soustavně dosáhnout zisku“. Občanský zákoník ale
nedefinuje producenta, nýbrž podnikatele, jinými slovy, diplomant s pojmy „podnikatel“ a
„producent“ nakládá synonymicky, což nelze. Obdobně je též na str. 64 (z závěru práce) nesprávně
uvedeno: „Na základě zákonů a jazykových slovníků bylo odvozeno, že producentem je fyzická nebo
právnická osoba, která se snaží soustavně na vlastní účet a odpovědnost dosáhnout zisku“.

3.6. Problematických konstatování je v této souvislosti v práci celá řada, příkladem: „Investorem je také
právnická nebo fyzická osoba, ale na rozdíl od producenta nemusí vyvíjet soustavnou činnost“. To je
opět důkazem toho, že diplomant si plete pojmy „producent“ a „podnikatel“, jelikož nevidím důvod,
proč by producent nemohl realizovat pouze jeden svůj „životní“ projekt (a stále mohl být nazýván
producentem), zatímco znak soustavnosti se (s ohledem na zákonnou definici) týká podnikatele,
nikoliv producenta.

3.7. Ve výčtu relevantních pojmů v oblasti snahy o pojmenování různé činnosti různých subjektů
(investor, podnikatel, producent apod.) chybí pojem „uživatel“.

3.8. Podobným způsobem se diplomant vyjadřuje trochu zmatečně také o živnosti v relaci k podnikání,
resp. trochu opomíjí fakt, že živnostenské podnikání (podle živnostenské zákona) je jednou
z možných forem (podmnožinou) „obecného“ podnikání podle občanského zákoníku. Naopak píše,
že definice „podnikání“ a „živnosti“ jsou skoro stejné v obou zákonech (čímž chce asi říci, že je to
totéž, což není pravda). Viz citace ze str. 12: „Zároveň došlo k porovnání s živnostenským zákonem,
který pojem definuje téměř totožně“. To ano, ale živnostenský zákon definuje „živnost“, a občanský
zákoník definuje“ podnikání“, přičemž obojí není stejné.

3.9. U téměř každé z „kategorií umění“ diplomant v závěru podkapitoly píše, že dílo v rámci té či oné
subkategorie může vzniknout na objednávku, v rámci zaměstnaneckého poměru, nebo jako školní
dílo. To je však zcela zbytečné vystihovat u každé subkategorie zvlášť, neboť daný závěr je v podstatě
obecně platný u takřka všech děl.

3.10. Na straně 14 diplomant píše, že osobnostních práv se nelze vzdát a ani po smrti autora je nikdo
nemůže vykonávat. Formálně je „vykonávat“ nikdo skutečně nemůže, ale tvrzení ani tak není vůbec
přesné, když opomíjí existenci tzv. postmortální ochrany díla.

3.11. Str. 15: „Zákonná ochranná doba majetkových práv u investičních děl je udělena zpravidla na 50
let od pořízení.“ Nic jako „investiční díla“ ovšem neexistuje; práva výrobce zvukového a zvukově-
obrazového záznamu jsou sice doktrinálně považována za práva „investičního charakteru“, nicméně
nejedná se o „díla“. Diplomant v práci na více místech hovoří o „záznamech“ jako o „dílech“, což není
přesné.
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3.12. Str. 16: „Pokud dílo vytvořilo více autorů pod vedením jedné osoby a nelze rozpoznat autory
jednotlivých částí, jedná se o dílo kolektivní“. To, že nelze rozpoznat autory jednotlivých částí, není
ovšem pojmovým znakem kolektivního díla. Pojmovým znakem je to, že příspěvky zahrnuté do
kolektivního díla nejsou schopny samostatného užití, což je něco docela jiného než to, že „nelze
rozpoznat autory jednotlivých částí“ (autory jednotlivých částí naopak většinou rozpoznat lze, když
v kolektivních díle bývá často uveden a představen celý autorský kolektivní tým a bývá v díle napsáno,
které kapitoly psal ten či který autor).

3.13. Na str. 32 je poněkud nesystematicky zařazena pasáž o ochraně dobré pověsti právnické osoby
(upravené občanským zákoníkem) do podkapitoly zabývající se ochrannými známkami (upravenými
zákonem o ochranných známkách).

3.14. Na mnoha místech práce diplomant nerozlišuje mezi „výkonem majetkových práv“ a
„kvazilicencí“, když obojí porůznu zaměňuje (tj. používá jako synonyma, v nesprávných
souvislostech).

3.15. Str. 63: „Důvodem je, že producent (investor) chce mít plný podíl na zisku, protože stejně jako
zaměstnanec vložil do vzniku díla prostředky a chce mít zcela rozvázané ruce pro obchodování
s filmem“. Namísto výrazu „zaměstnanec“ má být ve větě správně uveden „zaměstnavatel“.

3.16. Str. 65: „Při porovnání demonstrativního výčtu s instituty lze konstatovat, že zákon nechrání ve
smyslu kompenzace výrobce hudebních děl, protože vychází z předpokladu, že ke kopírování
nedochází, protože je zakázáno.“ Diplomant měl patrně na mysli „výrobce notových záznamů
hudebních děl“ a „kopírování pro osobní potřebu“, jinak by věta příliš nedávala smysl.

4. DOPORUČENÍ A NÁVRH HODNOCENÍ

Přes všechny výše uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení D.

5. DOTAZY K OBHAJOBĚ:

5.1. Na str. 13 v otázce toho, kdo (která osoba) může či nemůže být producentem, diplomant dochází

k závěru, že „výsledek byl povětšinou totožný, jelikož se téměř vždy může jednat o jakoukoliv fyzickou

osobu nebo právnickou osobu.“ Jelikož diplomant píše „povětšinou“ a „téměř vždy“, nechť uvede

výjimky, kdy producent nebude (nemůže být) jakoukoliv fyzickou nebo právnickou osobou.

5.2. Nechť diplomant vysvětlí, v jaké nejpodstatnějším aspektu se liší míra „ochrany investice“ u filmových,

hudebních, divadelních a literárních producentů.

5.3. Vzhledem k tomu, že práce obsahuje srovnání vlastností ochrany v rámci práv průmyslových a práva

nekalé soutěže, nechť při obhajobě ústně doplní a) srovnání vlastností ochrany v rámci práv

autorských (a souvisejících) a práva nekalé soutěže a b) srovnání vlastností ochrany v rámci práv

autorských (a souvisejících) a práv průmyslových (včetně odpovědí na otázky, zda se zmíněné oblasti,

resp. varianty ochrany mohou v některých případech tzv. „překrývat“-pokud možno s uvedením

příkladů z praxe-či zda je možné vedle sebe uplatnit (tj. vzájemně kombinovat) různé prostředky

právní ochrany.